
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   P.F. CFS – Autorizzazione Affidamento diretto fornitura prodotti per svolgimento 
attività sperimentale presso le aziende agricole ASSAM di Jesi e Petritoli, e impegno 

di spesa a favore della ditta Copam srl di Monte Roberto (AN) per un importo 

complessivo di Euro 1.119,00 Iva esclusa – Bilancio 2020

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA la L.R. 14,01,1997 n.9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la  L.R.  18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  Decreto  del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTO il Bilancio preventivo economico dell’ASSAM per l’anno 2020 costituito dal conto economico,
con nota integrativa e programma di attività approvato con Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019;

VISTO   l’Assestamento del Bilancio di Esercizio dell’ASSAM per  l’anno 2020, approvato con Decreto 

del Direttore n. 222 del 27.10.2020;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare 
ai  sensi  dell'art.  3,  comma  3,  del  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto 
soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 la procedura di affidamento diretto, 
adeguatamente  motivato,  alla  ditta   Copam  srl   di   Monte  Roberto   ( AN )   P.IVA   01010410429 ,  per  la 
fornitura  di  prodotti:  fertilizzanti,  diserbanti,  insetticidi  e  fungicidi   per   svolgimento  delle  attività 
sperimentali, per  un importo complessivo di Euro  1.119 ,00, Iva esclusa ,  di cui Euro zero per gli oneri 
della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del   D.Lgs  n. 81/2008,  in quanto  la fornitura di che 
trattasi non presenta rischi da interferenze;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8 
del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  i  servizi  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il 
seguente Smart CIG: Z702F8B675;

-  di  autorizzare,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  14,  l’invio  tramite  PEC  dell'ordine  di  esecuzione  della 
fornitura di che trattasi, alla ditta  Copam srl  di  Monte Roberto  ( AN )  P.IVA  01010410429   sopra citata – 
sottoscritto  digitalmente  dal  dott.  Uriano  Meconi,  in  qualità  di  dirigente  responsabile  della   P.F.  
"Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola" (allegato 1); 

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2020;



2

-  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50,  il  “Responsabile  Unico  del 
Procedimento”  nella  persona  di   Catia  Governatori   del  centro  operativo  “Sperimentazione  e 
Monitoraggio dell’Innovazione delle colture agrarie”;

-  di  impegnare  la  somma di   €  1. 119 ,00 I.V.A. esclusa   (Euro   300,00 +  Iva  4% e Euro 819,00 +  Iva 
10% ) , a favore di  Copam srl  di   Monte Roberto  ( AN )  P.IVA  01010410429 , sul Bilancio ASSAM 2020,   
Progetto “ Supporto tecnologico alla sperimentazione ” Cod. 6.2 4   categoria  “Mezzi  tecnici”, 
tipologia di spesa “Materiali di consumo” – codice 202006;

- di prenotare un impegno di Euro  93,90 , relativo all’I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse finanziarie 
dell’ASSAM;

- di dare atto che:

1. La fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’Attività commerciale dell’ASSAM; 
2. L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;
3. L’impegno  sopra  indicato  di  Euro   93,90 ,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

-   di approvare  la  rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto   cod.   6.2 4   “ Supporto  tecnologico 
alla  sperimentazione ”  del   Bilancio  di  Previsione ASSAM  2020 ,  così  come  descritto  nel  documento 
istruttorio,  ai  sensi  del   “Regolamento  Amministrativo-Contabile”   dell’ASSAM,  al  fine  di  avere  la 
disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno sopra citato;

-  che  tale  rimodulazione  non  comporta  alcuna  variazione  dell’entità  della  spesa  complessiva  del 
progetto 6.24 “Supporto tecnologico alla sperimentazione”;

-  di  procedere  con  successivo  atto  alla  liquidazione  e  pagamento,  della  relativa  fattura  elettronica  a 
favore  della  ditta   Copam  srl   di   Monte  Roberto   ( AN )   P.IVA   01010410429   previa  verifica  regolarità 
contributiva (DURC) e regolare esecuzione della fornitura, tenendo conto della scissione dei pagamenti, 
ai  sensi  dell'art.  17-ter  del  DPR  26.10.1972  N.  633,  così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L. 
24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.   6 bis  della   
L.n.   241/90,  degli  artt.  6  e  7  del D.P.R.  62/2013  e  della   D.G.R.   64/2014  e  dell’art.  42  del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

- di provvedere alla pubblicazione  in  forma  integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 16.09.2013 n. 28;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

-   Legge n. 135/2012;

-   Regolamento per l’acquisizione di  lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

-      Regolamento Amministra tivo-Contabile    dell’A.S.S.A.M., approvato con D ecreto   del Direttore n. 
509 del 30.09.2019;

- Assestamento del Bilancio di Esercizio dell’ASSAM per l’anno 2020, approvato con Decreto del 
Direttore n. 222 del 27.10.2020;

Motivazione

L’ASSAM gestisce, tra l’altro, le Aziende Agricole Sperimentali di Jesi (AN) e Petritoli (FM), dove sono 

coltivati cereali, orticole e arboree per la formulazione degli orientamenti varietali e per la definizione 

della migliore tecnica colturale, come programmato, autorizzato ed approvato nel bilancio preventivo 

economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2020 Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019, costituito dal 

conto economico, nota integrativa e programma di attività e dall’assestamento del Bilancio di Esercizio 

approvato con Decreto del Direttore n. 222 del 27/10/2020.

Nella  gestione  della  sperimentazione  è  frequente  la  necessità  di  dover  ricorrere  a  convenzioni, 

all’acquisto  di  materiali,  prodotti,  attrezzature,  ricambi,  manutenzioni,  riparazioni  delle  attrezzature  e 

prestazioni  di  servizi. Ne l   progett o    “ Supporto  tecnologico  alla  sperimentazione ”  c od.  6. 24 ,  approvat o  

con  i l   suddetto  Decreto,   sono  previste  tra  l’altro  spese  per  l’approvvigionamento  di  mezzi  tecnici 

necessari per lo svolgimento dell’attività sperimentale che comprende progetti pubblici e privati.

Con  Decreto Dirigente n.  343  del  04/12/2020 si  è provveduto ad una parziale acquisizione dalla ditta 

Acciarri Ugo & Nello srl di Ortezzano (FM) di fertilizzanti, diserbanti, insetticidi e fungicidi necessari  alle 

attività sperimentali  presso le  aziende agricole ASSAM  di  Jesi (AN) e Petritoli (FM) ,  per la campagna 

agraria 2020/2021 .    Considerato  che la ditta Acciarri Ugo & Nello srl di Ortezzano (FM) non  aveva la   

disponibilità  di  alcuni  prodotti   quali:   Dix   N10, Manta  gold,  Stratos,  Prosaro ,   Fusilade ;   e    altri   prodotti 

(Yara mila  power  11/22/16, Suprafos  ec, Schermo 0,5g  e  Luma  kl)  non    cor rispond ono   alla  tipologia 

richiesta ,   come risulta dalle offerte ricevute a mezzo e.mail in data 19/11/20 e conservate agli atti con 

prot.  8007 e 8008 del 20/11/2020 .  S i  rende  pertanto  necessario   procedere  ad  un’ulteriore fornitura per i 

prodotti   che  non  è  stato  possibile  acquisire   dal   suddetto   fornitore.    Come  riportato  nell’istruttoria  del 

Decreto del Dirigente n.  343  del  04/12/2020 , o ltre alla ditta  Acciarri Ugo & Nello srl di Ortezzano (FM),   

sono stati richiesti   a mezzo e.mail  i preventivi ,    per  i medesimi prodotti ,    anche alle ditte  COPAM srl di 

Monte  Roberto  (AN)  P.I.  01010410429   e  Consorzio  Agrario  Provinciale  di  Ancona  (AN)   P.I. 

00080420425 ,  per cui  si ritiene di va lutare quanto ricevuto anche da   queste  ditte ,   le quali  erano state   



4

escluse dall’affidamento poiché Copam srl aveva risposto in data 23/11/20 e  cioè  in ritardo rispetto alla 

scadenda fissata  per l’invio dei preventivi   fissata per il  19/11/20 ,  come risulta dagli atti conservati con 

prot. 8110  e 8111 del 24/11/20; mentre il  Consorzio Agrario Provinciale di Ancona (AN)  non ha   inviato 

alcun  preventivo .   Si  ritiene   anche   non   necessario   richiedere  ulteriori  preventivi,  perché  trattasi  di 

prodotti  specifici  reperibili  presso  alcuni  distributori,  la  cui  ricerca  è  difficoltosa  e  dispendiosa,  sia 

perché  la  ditta  Copam  srl  risulta   già   in  grado  di  fornire  tutte  le  tipologie  di  prodotti  richieste  ad  un 

prezzo complessivo pari a Euro 1.119,00 oltre all’I.V.A. dovuta per legge, ritenuto congruo.

Pertanto s i ritiene opportuno affidare la fornitura di che trattasi alla  ditta  COPAM srl di Monte Roberto 

(AN) P.I. 01010410429 per un importo di Euro 1.119,00 oltre all’I.V.A. dovuta per legge.

Le  ragioni  che  sono  alla  base  dell’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  dell’art.  36, 

comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, come approvato dal Regolamento per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture sotto soglia, con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 e ai sensi delle 

Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 206 del 01 marzo 2018, quale procedura semplificata di 

acquisizione, oltre alle motivazioni tecniche sopra descritte, sono la necessità di garantire tempestività, 

flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione.

Per i suddetti motivi si ritiene  di  procedere all'affidamento diretto   alla  ditta  COPAM srl di Monte Roberto 

(AN) P.I. 01010410429 ,   come da schema  della lettera d 'ordine allegato al presente atto per farne parte 

integrante (allegato n.1).

La  spesa  farà  carico  al  Bilancio  ASSAM  2020,  Centro  Operativo  “ Sperimentazione  e  Monitoraggio 

dell’Innovazione delle colture agrarie ” ,   Progetto “Supporto tecnologico alla sperimentazione” Cod. 6.24, 

categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” – codice 202006.

Infine,  p er   avere  la  disponibilità  finanziaria  sul  Progetto  6. 24   “ Supporto  tecnologico  alla 

sperimentazione ” del Bilancio di Previsione ASSAM 20 20 ,  categoria  “ Mezzi tecnici”, tipologia di spesa 

“ Materiale di  consumo” – codice 202006 ,  si propone di procedere ad una  rimodulazione delle spese 

nell’ambito  del  progetto,  senza  che  ciò  comporti  variazione  dell’entità  della  spesa  complessiva  del 

progetto  stesso,  ai  sensi  del  “ Regolamento  Amministrativo-Contabile ”  dell’ASSAM,  approvato  con 

decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

La rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto 6.24 “ Supporto tecnologico alla sperimentazione ” 

del Bilancio di Previsione 2020 è la seguente:

Codice e 

denominazione 

progetto

Categoria e 

tipologia di 

spesa oggetto 

della variazione

Importo 

previsto 

(Euro)

Importo

variazio

ne 

(Euro in

diminuz

ione)

Importo 

previsto 

in 

bilancio 

dopo 

variazione

 (Euro)

Categoria e 

tipologia di 

spesa oggetto 

della 

variazione

Importo

previsto

(Euro)

Variazione 

importo 

(Euro in 

aumento)

Importo 

previsto 

in 

bilancio 

dopo 

variazione 

(Euro)

Progetto 6.24 

“Supporto 

tecnologico alla 

sperimentazione”

Mezzi Tecnici  

–Carburanti e 

lubrificanti – 

Codice 205001

2.436,03 -700,00 1.736,03

Mezzi tecnici  

–Materiale di 

consumo – 

Codice 

202006

600,00 +700,00 1.300,00



5

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare 
ai  sensi  dell'art.  3,  comma  3,  del  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto 
soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 la procedura di affidamento diretto, 
adeguatamente  motivato,  alla  ditta   Copam  srl   di   Monte  Roberto   ( AN )   P.IVA   01010410429 ,  per  la 
fornitura  di  prodotti:  fertilizzanti,  diserbanti,  insetticidi  e  fungicidi  per  svolgimento  delle  attività 
sperimentali, per un importo complessivo di Euro  1.119 ,00, Iva esclusa ,  di cui Euro zero per gli oneri 
della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del   D.Lgs  n. 81/2008,  in quanto  la fornitura di che 
trattasi non presenta rischi da interferenze;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8 
del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  i  servizi  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il 
seguente Smart CIG: Z702F8B675;

-  di  autorizzare,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  14,  l’invio  tramite  PEC  dell'ordine  di  esecuzione  della 
fornitura di che trattasi, alla ditta  Copam srl  di  Monte Roberto  ( AN )  P.IVA  01010410429   sopra citata – 
sottoscritto  digitalmente  dal  dott.  Uriano  Meconi,  in  qualità  di  dirigente  responsabile  della   P.F.  
"Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola" (allegato 1); 

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2020;

-  di  impegnare  la  somma di   €  1.119 ,00 I.V.A. esclusa   (Euro   300,00 +  Iva  4% e Euro 819,00 +  Iva 
10% ) , a favore di  Copam srl  di   Monte Roberto  ( AN )  P.IVA  01010410429 , sul Bilancio ASSAM 2020,   
Progetto “ Supporto tecnologico alla sperimentazione ” Cod. 6.2 4   categoria  “Mezzi  tecnici”, 
tipologia di spesa “Materiali di consumo” – codice 202006;

- di prenotare un impegno di Euro  93,90 , relativo all’I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse finanziarie 
dell’ASSAM;

- di dare atto che:

1. La fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’Attività commerciale dell’ASSAM; 
2. L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;
3. L’impegno  sopra  indicato  di  Euro   93,90 ,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

-   di approvare  la  rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto   cod.   6.2 4   “ Supporto  tecnologico 
alla  sperimentazione ”  del   Bilancio  di  Previsione ASSAM  2020 ,  così  come  descritto  nel  documento 
istruttorio,  ai  sensi  del   “Regolamento  Amministrativo-Contabile”   dell’ASSAM,  al  fine  di  avere  la 
disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno sopra citato;

-  che  tale  rimodulazione  non  comporta  alcuna  variazione  dell’entità  della  spesa  complessiva  del 
progetto 6.24 “Supporto tecnologico alla sperimentazione”;

-  di  procedere  con  successivo  atto  alla  liquidazione  e  pagamento,  della  relativa  fattura  elettronica  a 
favore  della  ditta   Copam  srl   di   Monte  Roberto   ( AN )   P.IVA   01010410429   previa  verifica  regolarità 
contributiva (DURC) e regolare esecuzione della fornitura, tenendo conto della scissione dei pagamenti, 
ai  sensi  dell'art.  17-ter  del  DPR  26.10.1972  N.  633,  così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L. 
24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;



6

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

- di provvedere alla pubblicazione  in  forma  integrale del presente atto nel sito   www.assam.marche.it , 

sezione Amministrazione Trasparente.

La   sottoscritt a    Catia  Governatori   Responsabile  del  Procedimento,  dichiara,  in  relazione  al  presente 
provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche 
potenziali, di conflitto di interessi e  di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di 
conflitto  di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(D.ssa Catia Governatori)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“n. 1 allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 353 del 10 dicembre 2020
		2020-12-07T11:30:12+0100
	CATIA GOVERNATORI


		2020-12-09T15:29:08+0100
	Uriano Meconi




